— 1 —

各县（市、区）档案局、档案馆，市直有关单位：

现将《丽水市档案局 2024 年度“双随机、一公开”抽查工作

计划》印发给你们，请结合实际予以落实。

丽水市档案局

2024 年 3 月 18 日

丽 水 市 档 案 局

丽水市档案局关于印发 2024年度
“双随机、一公开”抽查工作计划的通知

— 2 —

丽水市档案局 2024度
“双随机、一公开”抽查工作计划

根据《中华人民共和国档案法》《中华人民共和国档案法实施

条例》《丽水市“双随机、一公开”监管工作任务质量管控细则

2024 年第 1 版》（丽市双办〔2024〕2 号）等要求，结合档案工作

实际，特制定 2024 年度档案“双随机、一公开”抽查工作计划。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实

党的二十大精神，深入贯彻实施档案法及实施条例，切实转变监管

理念，统筹使用执法力量，全面推进随机产生抽查对象和执法人员

“双随机”的监管工作，提升档案工作水平。

二、工作流程

（一）确定抽查对象和执法人员

1.执法检查对象随机选定：市档案局将抽查对象划分为党政机

关、人民团体、国有企事业单位和其他组织，档案服务企业，重点

建设项目三部分。一年内对同一主体的抽查一般不超过 2 次，抽取

比例和频次根据每年档案行政监管工作需要确定。

2.执法检查人员随机选派：执法检查人员名单根据随机抽取。

对检查对象实施监督检查时，检查人员不得少于两人。

随机生成的抽查对象、执法人员名单一旦确定不得随意变更。

— 3 —

因工作需要，确需变更的报机关负责人批准。

（二）开展部门联合“双随机”监管

为实现“进一次门、查多项事”，减少对部门、企业正常工作

的干扰，尽可能与相关部门联合开展抽查工作，涉企行政执法检查

原则上采取“综合查一次”方式开展。

（三）“双随机”抽查情况公开

按照“全程留痕、责任可溯”要求，应用“大综合一体化平台”

双随机抽查模块，实现全流程电子化管理和抽查检查信息的共享应

用，随机抽查结果按规定对外公示。公布的内容包括但不限于：被

抽查用人单位名称、抽查时间、抽查方式、抽查内容、抽查结果以

及违法行为查处情况等。

三、工作要求

（一）加强组织领导。“双随机、一公开”抽查是加快转变政

府职能，推进简政放权、放管结合、优化服务决策部署的重要举措，

各地各有关单位务必引起高度重视，落实责任分工，确保档案“双

随机、一公开”抽查工作有条不紊地开展，切实提升档案行政执法

水平。

（二）严格规范执法。强化规范执法意识，严格把握检查标准

和程序，依法依规开展“双随机、一公开”抽查工作，做到检查任

务的发起、检查过程、检查结果运用等全程留痕，检查结果即时、

准确录入系统，并依法依规做好结果公示。

（三）强化协同机制。健全联合双随机监管工作机制，加强部

— 4 —

门协同配合，按照清单和计划明确的要求，有序推进落实联合抽查

任务。对于行政处罚权划转后的事项，档案部门在日常监管过程中发

现违法行为，需依法立案查处的，应当及时固定证据、收集材料，及

时移送至综合行政执法部门。

（四）加强法治宣传。坚持普法与执法检查相结合，全面宣传

贯彻《中华人民共和国档案法》《中华人民共和国档案法实施条例》

等法律法规，将档案法治宣传纳入党员干部教育培训内容、普法工

作内容，加大档案违法案件查办信息的宣传力度，切实提升宣传实效，

增加全社会的档案法治意识。

附件：2024 年度档案“双随机、一公开”抽查工作计划表

— 5 —

附件:

2024年度档案“双随机、一公开”抽查工作计划表

序号 抽查活动名称 检查对象 抽查比例 抽查类型 计划期限

1

对机关、团体、企业事

业单位以及其他组织档

案工作的行政检查

党政机关、人民团体、国

有企事业单位和其他组

织

不超过 20% 不定向 2024年 11月底前

2
对重点建设项目档案工

作的行政检查
重点建设项目建设单位 不超过 10% 不定向 2024年 11月底前

3

对档案服务企业受托从

事档案整理、寄存、开

发利用和数字化等服务

的行政检查

档案服务企业 不超过 10% 不定向 2024年 11月底前

— 6 —

丽水市档案局 2024年3月19日印发

	现将《丽水市档案局2024年度“双随机、一公开”抽查工作计划》印发给你们，请结合实际予以落实。
	按照“全程留痕、责任可溯”要求，应用“大综合一体化平台”双随机抽查模块，实现全流程电子化管理和抽查检

	2024-03-19T09:11:31+0800
	丽水市档案局Ukey（挂牌单位）
	0